

Po pierwsze prawo

Henryk Jacek Jezierski¹



Chciałbym powrócić do tradycji cyklicznego przedstawiania czytelnikom *Przeglądu Geologicznego* krótkich informacji od głównego geologa kraju.

Pierwszy materiał dotyczy moich zamiarów odnośnie zmian w *Prawie geologicznym i górniczym*, ponieważ — tak jak zapowiedziałem w wywiadzie, który ukazał się w styczniowym numerze *Przeglądu Geologicznego* — moją ambicją jest

przygotowanie ustawy, która znacznie odbiurokratyzuje proces uzyskiwania dostępu do zasobów litosfery, czyli uprości prowadzenie geologicznych prac poszukiwawczych i dokumentacyjnych oraz eksploatację kopalni.

Prace nad nowelizacją ustawy rozpoczęły się w Ministerstwie Środowiska dwa lata temu, ale, niestety, nie zostały one doprowadzone do końca.

Zaraz po powrocie do Ministerstwa Środowiska zapoznałem się z wypracowanym przez profesora Aleksandra Lipińskiego i pracowników Departamentu Geologii i Koncesji Geologicznych projektem. Wspólnie z profesorem uznaliśmy, że zmian powinno być tak dużo, że należy przygotować nową ustawę, a nie nowelizować dotychczasowe prawo. Poprosiłem o uzupełnienie projektu o kolejne elementy upraszczające prowadzenie działalności geologicznej i górniczej oraz porządkujące kompetencje poszczególnych organów administracji. Przekazałem roboczą wersję projektu do wiadomości prezesowi Wyższego Urzędu Górniczego i powołałem zespół, który otrzymał zadanie pilnego zakończenia prac nad tym projektem. W skład zespołu powołałem prof. Aleksandra Lipińskiego z Uniwersytetu Śląskiego, prof. Krystiana Probierza z Politechniki Gliwickiej, Kingę Wojtczak — zastępcę dyrektora Departamentu Geologii i Koncesji Geologicznych Ministerstwa Środowiska, Zdzisława Kulczyckiego — dyrektora Departamentu Ochrony Środowiska i Gospodarki Złożem Wyższego Urzędu Górniczego oraz Władysława Dorosa — geologa wojewódzkiego Urzędu

Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego. Prace tego wąskiego zespołu specjalistów pozwoliły przygotować wersję ustawy, którą po przyjęciu przez kierownictwo Ministerstwa Środowiska będę mógł skierować do konsultacji społecznych.

Przy okazji wspomnę, że jest to przykład realizacji mojego zamiaru konsultowania się z małymi grupami specjalistów zamiast ze stałymi organami doradczymi — radami i komitetami, które rzadko się spotykają, wymagają wsparcia organizacyjnego i sformalizowanych procedur. Przychylając się do moich oczekiwań w tym zakresie, minister środowiska Maciej Nowicki, zarządzeniem z dnia 27 grudnia 2007 r., rozwiązał kilka dotychczasowych organów doradczych, w tym: Radę Górniczą, Komisję Geoekologii i Analityki Badań Geosrodowiskowych, Radę Geologiczną oraz Honorowy Komitet Głównych Geologów Kraju. Gdy tylko będę potrzebował rady, będę zapraszał do pracy zespołowej i przedstawiania swoich poglądów uznanych specjalistów, takich jak ci w zespole do spraw nowelizacji ustawy.

Wracając jednak do projektu wypracowanego przez wspomniany zespół, to mam zamiar zaprezentować założenia zmian zawartych w tym projekcie podczas konferencji prasowej w dniu 26 lutego 2008 r. na odbywających się w dniach 26–27.02.2008 r. w Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie targach GEOLOGIA 2008.

Mam nadzieję, że przedstawiciele firm geologicznych, przemysłu wydobywczego i wszyscy, którym zależy na tym, aby prawo w Polsce było przyjazne dla działalności gospodarczej, jeżeli zauważą błędy lub złe rozwiązania w tym projekcie lub jeżeli będą widzieli jeszcze skuteczniejsze rozwiązania, podzielą się w ramach konsultacji społecznych swoimi uwagami. Będą one wnikliwie przeanalizowane, aby przedstawiona do przyjęcia wersja projektu nie budziła już wielkich emocji i po akceptacji przez rząd mogła być skierowana do parlamentu i przez niego szybko uchwalona.

Zakładamy realizację bardzo ambitnego zadania, aby proces legislacyjny trwał na tyle krótko, by ustawa mogła wejść w życie już 1 stycznia 2009 r. Zadanie bardzo trudne i zależne nie tylko od nas, ale może się uda.

O postępie prac będę informował w następnych numerach *Przeglądu Geologicznego*, w dziale *MENTE ET MALLEO GŁÓWNEGO GEOLOGA KRAJU*.

¹Ministerstwo Środowiska, ul. Wawelska 52/54, 00-922 Warszawa